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GOVERNMENT OF ASSAM
ORDERS BY HIE GOVERNOR

FL\JANCE (TAXATION) DEPARTMENT

NOTIlr'ICATION

The 3nl July, 2010

No. FTX.137/2002/53:- Whereas the draft .)f certain rules further to amend the Assam

Agricultural Income Tax Rules, 1939, hereinafter rel"ell'ed to as the principal Rules, which the
Governor of Assam propose to make in exercise of the powers c.onferred by section 50 of the
Assam Agricultural Income Tax Act, 1939 (Assam Act IX of 1939), W3S published as required
under sub-section (1) of section 50 of that Act in the Assam Gazette, Extra· ordinary No. 81 dated
Isl April, 2010 under notification of the Government of Assam inviting objections or suggestion
from all persons likely to be affected thereby before the expiry of a period thirty days from the
date of publication of the said notification in the Omcial Gazette.

And whereas no objection or suggestions was received from the public on the said
draft.

Now, therefore, in exercise of the powel's conferred by section 50 of the said Act,
the Governor of Assam is hereby pleased to make the following Jules, narnely:-

Short tille a!1d
I:omrnenccrnent.

Amend rncnt of
rulc 13

Amendmcnt of
Form of return
in rule 14

1. (1) These mles may be called the Assam Agricllitural Income Tax
(Amendment) Rules, 2.010.

(2) They shall come into force on the date of th(~ir publication in the
Official Gazette.

2. In the principal Rules, in rule] 3, aileI' the exi:,ting clause (iv), the
following new c1ausl~(v) :;hall be:inselied, namely :-

"(v) a copy of the report of a ·Chartered Accountant, required to be
furnished by an asses:;ee under section 115 JB of the Income Tax
Act, 1961, where the assessee is required to calculate its
agricultural income llnder ::;ection 813."

3. In the principal rules, in rule 14, in the FOl1l1 of Return of total
Agricultural Income, in Schedule C, below the words and brackets "for
assessee cultivating, manufacturing ancl selling tea" the words and
hyphen "PART --A" shall be inserted ancl after tbe existing Form, the
following Form shall be iw:erted as Pmi-'B', namely:-

"l'ART-B

[For company assessee del·iving. agricultural income from cultivation,
manufacture and sale of lea to which Section 8B is applicable]
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(I) Calculation of income and tax liability

-------.----.-----------L I

. (1) 100% composite income out of
cultivation, manufacture and sale of tea. ,--.-------.-----.---------------.'- - '-'. - ....

60~1oo(~\:Js>_~~:.Q.~I:JI~gricultu~~~income
Less, brought forward losses to be set

0L~~~~I:'!..!. ab_ove _

~~:~~j_~~~~~E~L~l_~.?!!~~ _
:G1 ~~~\~~-------------_._----

60% of book profit being deemed

~ricultural income u/s 8B-..------.-.--.-----.-.-.-------.-
:G!~_~~\)l~!!!:;8~ ..._

T~~R<:x~\~~_J~iJlJ:!.(:~~~LC~)~~_~J21

(ll) Calculation oj' tax credit \lis Be

-~---_._-----------------_ .._-

(9) 1_6!.!~~un !.,-(~f..~~.~_!:~_~~tJ:!:~~Ug~htf~~~::yard

From Ail' :------.------------.----.- --- ..,..
From Ail':---.-----------.------- ----
Frum Ail' :--.--------.-------------.-- ..- ..--.
Total

(10) I Ta-<~~lil3-j:;;~~u~~nt-;;sses:3r;;-ent year

~~;~Cn~f.m~~~~~] _
(11) I Ta< uncleI' other provisionS for current

as~ essrr~~:I!.!:_X~!:..~~[~L02._~.LQ2_ above
(12) I Amount of Tax against which credit is

availabk if (11) is greater than (10)

D.!li!~2.)l _
(13) I Amount of tax creelit u/s 8C [ lower of

~2.and L!~)l.__ . ._

(14) I Current year's tax credit if(10) is greaterl_-1.t.l1.!! !~lL1_)_Ll~q)_iLUJ.. _

(III) Calculation of Net tax payable-- - -."---.-- ...-.-,."-----.---.-----."---
(~5 O!.!:I~:E_~t~_~JlI:i..::!llt\:!~L~?~:9me _

J"~ Tax l?:'12'.!l.~_I~ ._. _
(17) Tax paYilble on composite income [as per (8)

sii! 2L . _
T ot~~.iax _p.~x.~~1~~~j(:1~L+:..C112J__
Tax credit availilblell/s 8C r(13) nfJIl-_._._-------_._- ..•.. '----~-_.----~
Tax I~~~1.I~~.ea~~~~~~9~ . _

(21 Interest~ ---------.-----.--.--.----------
. (22 Tota! af!:l~~~~.!.E!1.)'al?~~ .__

-823) Tax I~~_:::.i_~~_.~~!~.-N~:..._.-da~~
Q4 Baja !~~al~ ~_.~_
i?-5 Ex~~:~~l.~~i!:~]!~ ..:... _

H. S.DAS,
Principal Secretary to the Govt. of Assam,

Finance Department, Dispur.
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